« En tout être au-dessous du premier Principe, on peut distinguer ce qu'est cet être (*quod est*) et ce par quoi il est (*quo est*)... Et toute chose en laquelle on peut distinguer ce qu'elle est (*quod est*) et ce par quoi elle est (*quo est*), est une chose composée. »

Cet axiome : *Omne quod est citra Primum est compositum ex quod est et quo est*, revient souvent sous la plume d'Alexandre de Hales. Tantôt cet auteur paraît le regarder comme équivalent à celui-ci : Toute chose inférieure à Dieu est composée de matière et de forme. Mais, le plus souvent, il attribue aux deux propositions des sens différents.

Alexandre de Hales n'était pas seul, en son temps, à invoquer l'adage : *Citra Primum quicquid est, est ex quod est et quo est*. Le Franciscain Jean de la Rochelle, contemporain d'Alexandre, et dont la *Somme théologique* a été mise à contribution pour la composition de la *Somme* d'Alexandre, pose, lui aussi, ce principe, et voici comment il en explique les termes <sup>1</sup> :

« L'essence dont est la créature (*essentia qua est*) ne se dit qu'à l'égard de ce qui est essentiel à la créature ; *quod est*, au contraire, regarde, à la fois, l'essentiel et l'accidentel ; on le voit pour l'ange ou pour l'âme ; on dit de cette âme qu'elle est (*quod est*) une âme, qu'elle est (*quod est*) raisonnable, ce qui lui est essentiel ; mais on dit aussi qu'elle est (*quod est*) juste, ce qui lui est accidentel. »

Le peu que nous venons de dire suffit déjà à justifier cette conclusion : Si les Scolastiques s'accordent en ce point que toute chose, après Dieu, est composée de *quo est* et de *quod est*, ils ne s'accordent plus du tout lorsqu'il s'agit de définir ce *quo est* et ce *quod est*.

Pour mettre un peu d'ordre dans la confusion que, déjà, nous pressentons, nous allons essayer de retracer l'histoire de ce principe : *Citra Primum quicquid est, est ex quo est et quod est*. Cette histoire sera fort instructive ; elle nous montrera, en effet, le conflit des tendances contradictoires que subissait la Scolastique et entre lesquelles elle balançait.

Albert le Grand, qui cite ce principe <sup>2</sup>, l'attribue à Boëce. Il y

1. JOANNIS DE RUPELLA *In librum I<sup>m</sup> de anima expositio*, cap. XIII [Citation empruntée à : *Doctoris Seraphici S. BONAVENTURE Opera omnia*, tomus II, ad Claras Aquas (Quaracchi), 1885 ; p. 93, scholion, IV, 2]

2. ALBERTI MAGNI *De causis et processu universalitatis* lib. II, tract. II, cap. XVIII. Au lib. I, tract. I, cap. I du même écrit, Albert avait cité plus exactement les propos que tient Boëce « *in libro De hebdomadibus*, » livre qui est le même que le *De Trinitate*. En cet endroit, la formule : « *In omni eo quod est citra Primum, aliud est esse et quod est, sive aliud est quo est et quod est* » n'était pas donnée comme extraite textuellement de l'ouvrage de Boëce.

ajoute ce corollaire : « *Id quod est habere aliquid potest præter id quod ipsum est,* » et quelques autres. Ces corollaires se lisent, en effet, au troisième livre du traité *De hebdomadibus* ou *De Trinitate* de Boèce<sup>1</sup> ; mais l'axiome lui-même ne s'y trouve pas.

Pour découvrir l'origine de l'axiome dont nous voulons retracer l'histoire, il nous faut remonter plus haut que Boèce, il nous faut arriver jusqu'à Hilaire que, vers 350, les habitants de Poitiers portèrent au siège épiscopal de leur ville, et qui mourut sur ce siège vers 367.

Dans son traité en douze livres *Sur la Trinité*, Saint Hilaire s'attache, à plusieurs reprises, à cette pensée : Dieu est l'être nécessaire, il est lui-même le principe de son existence. Cette pensée, il s'efforce de l'exprimer clairement, mais il ne fait point appel, pour cela, aux termes dont les diverses écoles philosophiques avaient accoutumé de se servir ; aux doctrines de ces écoles, il n'a jamais recours, il ne fait aucune allusion.

Pour désigner Dieu, pris tel qu'il est, il dit : Ce qu'il est, *id quod est*. Pour désigner le principe de l'existence de Dieu, ce qui fait que Dieu est, il dit : L'être, *esse*. A son gré donc, il n'y a pas de distinction entre l'être de Dieu et *ce qu'est* Dieu.

« L'être de Dieu, dit Saint Hilaire<sup>2</sup>, est en Dieu même ; ce qu'il est, il ne le tire pas d'ailleurs ; ce qu'il est, il le tient de lui-même et le possède en lui-même. — *Ejus esse in sese est, non aliunde quod est sumens, sed id quod est ex se atque in se obtinens.* »

« C'est le propre de Dieu, dit-il encore<sup>3</sup>, d'être ce qu'il est, et le sens non douteux de cette proposition, c'est celui-ci : Ce qu'il est, on ne peut ni concevoir ni dire que cela n'existe pas. — *Deo proprium esse id quod est, non ambigens sensus est : Quia id quod est non potest intelligi nec dici non esse.* »

Parfois, pour désigner le principe de l'existence, ce qui fait exister, Saint Hilaire remplace le mot *esse* par l'expression *ex quo est* ; c'est ce qui a lieu notamment au passage suivant<sup>4</sup> qui a trait au Verbe, Fils de Dieu :

« Par cela même qu'il est Dieu et que Dieu est en lui, Dieu n'est pas hors de lui ; s'il est Dieu et si Dieu est en lui, cela ne

1. ANTHI MANLI SEVERINI BOETHII *De Trinitate ad Symmachum* liber IIIus (ANTHI MANLI SEVERINI BOETHII (sic) *Opera*, Basileæ, ex officina Henricpetrina, MDLXX, pp. 1181-1182.)

2. SANCTI HILARII PICTAVENSIS EPISCOPI *De Trinitate* lib. II, cap. VI [SANCTI HILARII *Opera*. Accurante J. P. Migne. T. II (*Patrologiæ Latiniæ* t. X) Col. 55].

3. SANCTI HILARII *Op. laud.*, lib. XII, cap. XXIV ; éd. cit., t. II, col. 447.

4. SANCTI HILARII *Op. laud.*, lib. V, cap. XXXVII ; éd. cit., t. II, col. 155.

provient pas d'ailleurs [que de lui-même]; il a en lui et ce qu'il est, et ce par quoi il subsiste. — *Habens in se et quod ipse est, et ex quo ipse subsistit.* »

La pensée que Saint Hilaire exprime dans ces divers passages pourrait, semble-t-il, se formuler ainsi : La nature ou l'essence de Dieu est, en même temps, le principe de l'existence divine. La nature ou essence est représentée par les termes *id quod est, quod ipse est*; le principe de l'existence est désigné par *esse* ou par *ex quo subsistit*.

Que cette identité soit propre à Dieu et ne se retrouve pas dans les créatures, Hilaire l'admet certainement; mais il n'a pas occasion de parler, pour les créatures, de la distinction entre *id quod est* et *l'esse*.

Il en sera parlé par Boëce ou par l'auteur, quel qu'il soit, du *De Trinitate*; mais sous l'influence d'Aristote et de ses commentateurs, cet auteur va donner, aux termes *id quod est* et *esse*, des significations auxquelles Saint Hilaire ne songeait certainement pas.

Examinons donc de près la pensée de Boëce.

Cette pensée, en effet, se développe tout entière à partir du principe que formule la proposition suivante <sup>1</sup> : « *Diversum est esse et id quod est.* » Or quelle est cette distinction entre le *id quod est* et *l'esse*? La lecture du traité *De Trinitate* nous montre qu'elle est identique à celle que Thémistius avait établie <sup>2</sup> entre une certaine eau concrète (ὕδωρ) et la nature spécifique de l'eau (τὸ ὑδατι εἶναι). Pour Boëce, cette eau concrète, c'est le *id quod est*; la nature spécifique de l'eau, l'essence aqueuse, c'est *l'esse* que les Grecs nomment οὐσία et Saint Augustin *essentia*. Sans peine, nous allons reconnaître cette entière similitude entre la pensée de Boëce et celle de Thémistius.

Dès le premier livre de son traité *De la Trinité*, Boëce avait posé ce principe <sup>3</sup> que Dieu est le seul être en qui l'essence soit identique à l'être concret, parce qu'il est forme pure et sans matière : « *Divina substantia sine materia forma est, atque ideo unum, et est id quod est. Reliqua vero non sunt id quod sunt.* »

Ce même principe, il l'avait, au troisième livre, repris en ces deux formules <sup>4</sup> :

« *Omne simplex esse suum, et id quod est, unum habet.*

1. BOËCE, loc. cit.

2. Voir : Troisième partie, Ch. I, § VI; t. IV, pp. 395-396.

3. BOETHI *Opera*, éd. cit., p. 1122.

4. BOETHI *Opera*, éd. cit., p. 1182.

» *Omni composito aliud est esse, aliud id quod est.* »

Afin d'expliquer sa pensée, Boëce donnait des exemples <sup>1</sup> : Une substance colorée n'est pas même chose que la couleur par laquelle elle est colorée, une substance grave n'est pas même chose que la gravité par laquelle elle pèse. Joint à cette affirmation : En Dieu, l'*esse* et le *quod est* sont identiques parce que Dieu est forme pure, ces exemples mettent hors de doute cette conclusion : Le *id quod est*, c'est la chose concrète et réellement existante que produit l'union de la matière et de la forme ; l'*esse*, l'essence, c'est la forme commune à toutes les choses individuelles de même espèce, telle la gravité, forme spécifique commune à tous les corps graves. Boëce eût donc souscrit à cette affirmation de Thémistius : « L'essence aqueuse, c'est la forme de l'eau, τὸ δὲ ὕδατι εἶναι τὸ εἶδος ἐστὶ τοῦ ὕδατος. »

Cette identité de l'*esse* et de la forme, Boëce l'avait, d'ailleurs, affirmée avec insistance au second livre de son *De Trinitate*.

« La forme, avait-il dit <sup>2</sup>, celle qui est vraiment, et non pas l'image, c'est l'*esse* même, et c'est par elle que l'*esse* est. Tout *esse*, en effet, provient de la forme. Si une statue est appelée l'effigie de quelque animal, ce n'est pas à cause du bronze qui en est la matière, mais en vertu de la forme qui est sculptée en elle. Le bronze n'est pas appelé bronze à cause de la terre qui en est la matière, mais à cause de la forme du bronze. La terre elle-même, ce n'est pas en vertu de la Matière première (πρῶτη ὕλη) qu'elle reçoit ce nom, c'est en vertu de la sécheresse et de la pesanteur qui sont des formes. Rien donc n'est dit *esse* en vertu de la matière, mais bien en vertu de sa forme propre. »

Être de l'eau, avait dit Thémistius, c'est posséder la forme de l'eau ; être du bronze, répète Boëce, c'est posséder la forme du bronze. Les pensées de ces deux auteurs s'identifient. Lors donc que Boëce écrit *Diversum est esse et id quod est*, nous devons entendre : L'essence (*esse*), qui est la forme, ne se confond pas avec la chose concrète et réellement existante (*id quod est*).

Partant, si nous voulons traduire *esse* par *essence*, nous devons dire que Boëce, à l'imitation de Thémistius, identifie l'essence et la forme. C'est aussi ce que faisaient les premiers philosophes arabes. « Employons, disait Abou Masar <sup>3</sup>, la manière de parler qui est

1. BOETHI *Opera*, éd. cit., p. 1183.

2. BOETHI *De Trinitate* liber II (BOETHI *Opera*, éd. cit., p. 1122).

3. *Introductorium in astronomiam ALBUMASARIS ABALACHI octo continens libros partiales*. Colophon : Opus introductorium in astronomiam Albumasaris abalachi explicit feliciter. Uenetijs : mandato et expensis Melchionis (sic) Sessa (sic) : Per Jacobum pentium Leucensem. Anno domini 1506. Die 5 Septembris.

communément usitée auprès des philosophes. Ils appellent forme humaine ce par quoi tout individu d'une certaine espèce est dit homme ; forme équine, ce par quoi il est dit cheval. » Or l'*humanité*, l'*équinité* qui font qu'un homme est homme, qu'un cheval est cheval, seront constamment prises par Avicenne comme exemple d'essence ou quiddité ; il est donc bien clair que, pour Abou Masar comme pour Boèce, l'essence ne se distingue pas de la forme spécifique.

C'est bien ainsi que Gilbert de la Porrée, dans son *Commentaire au traité de la Trinité*, a compris la pensée de Boèce <sup>1</sup>. Afin de manifester la distinction qui existe entre le *id quod* et l'*esse*, afin d'exclure les interprétations différentes qui peuvent avoir cours auprès de certains auteurs, il dit : « L'*esse*, c'est-à-dire l'essence (*subsistentia*) qui est dans la chose qui existe, diffère de l'*id quod est*, c'est-à-dire de la chose qui existe (*subsistens*) en laquelle est l'essence. Ainsi en est-il de la corporéité et d'un corps, de l'humanité et d'un homme.

» Cet *esse* que, par abstraction, l'esprit sépare en quelque sorte de ce en quoi il est, cet *esse*, disons-nous, n'existe pas encore.... Lorsqu'en effet, nous contemplons cette forme simple et pure telle qu'elle est en elle-même, nous la considérons en vérité autrement qu'elle n'existe ; en sorte que, d'une certaine manière, elle n'existe pas encore, car elle n'existe pas telle que nous la considérons ; bien que nous la considérions par abstraction, c'est non-abstraite qu'elle existe. Mais lorsque la chose qui est (*id quod est*) reçoit en elle-même la forme qui constitue l'*esse* (*forma essendi*), c'est-à-dire cette *subsistentia* que l'esprit conçoit d'une manière abstraite, cette réception est une génération ; par le concours de la matière, qu'on nomme ὕλη, et de cette forme que les Grecs appellent οὐσιωδής, grâce à l'opération de cette forme qui a nom οὐσία, à la ressemblance de ce modèle qui est dit εἰδέα, se constitue l'εἰκὼν, c'est-à-dire la copie, l'image de ce modèle. Ainsi un corps est-il corps parce qu'il possède cet *esse* qu'est la corporéité ; un homme est-il homme parce qu'il possède l'humanité. »